
‘ 

1 
 

DOM nº 1649, ano 45, de 01 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 11/2023. 
 

Dispõe sobre a divulgação do local de 
votação das Eleições Unificadas do 
Conselho Tutelar de Dona Inês-PB 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
701/2015, que dispõe sobre as Política Municipal de 
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências; 

Considerando, o disposto no art. 139 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA que dispõe sobre o processo 
para a escolha dos membros do Conselho Tutelar que será 
estabelecido em lei municipal e realizado sob a 
responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério 
Público; 

Considerando, a Resolução nº 231, de 28 de 
dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a 
Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor 
sobre o processo de escolha em data unificada em todo 
território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

Considerando, as disposições do item 9 do Edital n. 
01/2023/CMDCA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Divulgar o local de votação das Eleições 
Unificadas do Conselho Tutelar de Dona Inês-PB. 

Art. 2º- A eleição será realizada no dia 01 de outubro 
de 2023, das 8 horas às 17 horas, na Escola Municipal 
Professora Maria da Paz, localizada na rua Ana da 
Conceição Melo, Centro (ao lado da Igreja Matriz), Dona Inês, 
Paraíba. 
 

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 

Art. 4º- Revogam-se as disposições contrárias. 
 
 

           Dona Inês, 01 de setembro de 2023. 
 
 
Comissão Organizadora do CMDCA 
Eleição Conselho Tutelar 2024-2028 
 
Obs: via física original assinada. 
 
RESOLUÇÃO Nº. 12/2023. 
 

Dispõe sobre a Sessão de 
apresentação dos candidatos 
habilitados às Eleições Unificadas do 
Conselho Tutelar de Dona Inês-PB. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal, 
701/2015, que dispõe sobre as Política Municipal de 
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá 
outras providências; 

Considerando, o disposto no art. 139 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA que dispõe sobre o processo 
para a escolha dos membros do Conselho Tutelar que será 
estabelecido em lei municipal e realizado sob a 
responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério 
Público; 

Considerando, a Resolução nº 231, de 28 de 
dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a 
Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor 
sobre o processo de escolha em data unificada em todo 
território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

Considerando, as disposições do item 9 do Edital n. 
01/2023/CMDCA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Divulgar sobre a Sessão de apresentação 
dos candidatos habilitados às Eleições Unificadas do 
Conselho Tutelar de Dona Inês-PB. 
 

Art. 2º- A Sessão de apresentação dos candidatos 
habilitados às Eleições Unificadas do Conselho Tutelar de 
Dona Inês-PB, prevista para o dia 01 de setembro de 2023, 
será adiada para o dia 15 de setembro do ano vigente, às 14 
horas, devido às eventualidades do I Festival de Inverno do 
município.  
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1649, ano 45, de 01 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Art. 3º- A Sessão Pública será realizada na Câmara 
Municipal de Vereadores, localizada na Rua Alfredo 
Cantalice, nº15, Centro, Dona Inês, Paraíba.  
 

Art. 4º-Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Art. 5º- Revogam-se as disposições contrárias. 
 
 

           Dona Inês, 01 de setembro de 2023. 
 
 

Comissão Organizadora do CMDCA 
Eleição Conselho Tutelar 2024-2028 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0336/2023 
Processo Nº: 0475/2023 
Registro CGM Nº: 23-00485-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0336/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: CONSERTO 
DA BOMBA LAVAJATO DE 3CV, DA GARAGEM 
MUNICIPAL (MÁQUINAS); RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a OLIVIA NUNES LIRA - R$ 
800,00. 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0381/2023 
Processo Nº: 0528/2023 
Registro CGM Nº: 23-00486-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0381/2023, que 
objetiva: Serviços de confecção de bolsas tipo nécessaire 
personalizadas para os usuários do Programa Criança Feliz 
nas atividades alusivas a Semana do Bebê, bolsas tipo 
mochila e bonés personalizados para atender as 
necessidades das visitadoras sociais do PCF nas visitas 
domiciliares; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a JOSE EUDENISSON CORREIA LINS - R$ 
4.790,00. 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0386/2023 
Processo Nº: 0536/2023 
Registro CGM Nº: 23-00488-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0386/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa responsável pela 
instalação de extintores de incêndio para o Festival de 
Inverno; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JAELISSON DE AGUIAR SOARES - R$ 2.752,00. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1649, ano 45, de 01 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0377/2023 
Processo Nº: 0542/2023 
Registro CGM Nº: 23-00487-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0377/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E 
PLANIALTIMÉTRICO, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO E 
PLANIALTIMÉTRICOS DA SEGUINTES ESTRADAS 
VICINAIS: SERRA DO SÍTIO LIGANDO A OITICICA, 
QUEIMADAS AO ASSENTAMENTO TANQUES, 
QUEIMANDAS PASSANDO PELO MULUNGU A 
CAJAZEIRAS, CIDADE (ZONA URBANA) PASSANDO 
PELO DISTRITO DE COZINHA AO SÃO LUIZ, CIDADE 
(ZONA URBANA) PASSANDO PELA PIMENTA A PEDRA 
LIZA, DISTRITO DE COZINHA A CAIÇARA, DISTRITO DE 
COZINHA A VÁRZEA GRANDE, CHÃ DE PALHARES 
PASSANDO PELO ZÉ PAZ AO UMARI, TAPUIO 
PASSANDO PELA CRUZ DA MENINA AO 
SEIXO; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a AJDS CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EIRELI-
ME - R$ 15.000,00. 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0387/2023 
Processo Nº: 0554/2023 
Registro CGM Nº: 23-00490-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0387/2023, que 
objetiva: Aquisição de material para ornamentação do festival 
de inverno e raízes do brejo; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a CRISTIANO LOURENÇO DA 
COSTA - R$ 13.058,90. 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0389/2023 
Processo Nº: 0552/2023 
Registro CGM Nº: 23-00489-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0389/2023, que 
objetiva: Contratação de equipe para organizar e dar apoio 
no Festival de Inverno e Raízes do Brejo.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JL 
PROMOÇÕES E EVENTOS - R$ 13.500,00. 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0398/2023 
Processo Nº: 0568/2023 
Registro CGM Nº: 23-00491-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso IX e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0398/2023, que 



‘ 

4 
 

DOM nº 1649, ano 45, de 01 de setembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

objetiva: Contratação de estrutura em parceria com o 
SEBRAE para o 1° Festival de Inverno na Serra, que ocorrerá 
no período de 30/08/2023 a 02/09/2023.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DA PARAÍBA 
- R$ 14.956,00. 

DONA INÊS, 01 de setembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


